نظریه بازگشت روشنفکران مشروطه در دوره‌های بعدی منجر به‌شکل‌گیری دو جریان فکری مهم و تأثیرگذار درایران شد. نخست، برخی روشنفکران با‌اتکای

به‌بخشی از اندیشه‌های قدمايي مورد ارجاع مشروطه‌خواهان - به‌ویژه سنت ایران باستان، نظریه باستان‌گرایی و ناسیونالیسم ایرانی را تأسیس (روزنامه‌های کاوه، ۱۳۳۴ ه.ق، ش ۷-۱، و حبل‌المتین، ۱۳۴۳ ق، ش ۶ و ۱۳ و ایرانشهر، ۱۹۲۴ م. ش ۲ و ۷) و برای توجیه اندیشه‌های مدرن از آن استفاده کردند. اشراف زمیندار، خوانین و حکام محلی و در رأس آنها رضاشاه، با استفاده از همین سنت فکری، به قدرت رسیدند و حکومت خود را مشروعیت بخشیدند. دوم، بخش دیگری از این اندیشه سنتی-اسلامی - مورد ارجاع روشنفکران مشروطه، در دهه‌های بعدی، روشنفکران مذهبی و روحانیون را به کار آمد.

اما طبقات قدرتمند سنتی بامحوریت برخی علما و درباریان به‌همراه ولیعهد جوان که تسلط کاملی بر اذهان مردم داشتند، به این زبونی کم دولت قانع نبودند و برای سرنگونی کامل آن، انواع فشار را بر آن برای ادامه جنگ‌های خانمان‌سوز بر آن وارد کردند(جهانگیر میرزا، ۱۳۸۴: ۲۹-۳۰). نتیجه آن بود که باشکست ایران و عهدنامه ترکمانچای(۱۲۴۳ ق- ۱۸۲۸ م) بخش‌های زیادی از خاک کشور از دست رفت و چنان مفاد سنگین و ویرانگری بر کشور تحمیل کرد که بعد از آن فتحعلی شاه به واسطه قائم مقام به‌عباس میرزا نوشت که پس از این «حسن سلوک بادولت‌های همسایه که برخلاف سابق مایه حصول نام نیک دولت باشد» در پیش گیرد و «به حرف هر بی‌مایه‌ای بنای برهم‌زنی با هر همسایه» نکند (فراهانی، بی‌تا: ۴۲-۴۳).

هابز، توماس (۱۳۸۷)، لویاتان، ترجمه حسین بشیری، تهران: نی.

روزنامه‌ها

ادب (۲۰ ربیع‌الاول سال ۱۳۲۴ ه.ق)، ش ۱۸۶.

ایرانشهر (سال ۱۹۲۴ م)، شماره‌های ۲-۷.

تربیت (سال ۱۳۱۸ ه.ق)، شماره‌های ۲۱۲ و ۱-۲.

تمدن (۱۷ ذی‌الحجه سال ۱۳۲۴ ه.ق)، شماره ۱.

حبل‌المتین (سال ۱۳۱۳ ه.ق)، شماره ۹ و (سال ۱۳۴۳ ه.ق، ۱۹۲۴ م). شماره‌های ۳ و

۱۰ و شماره‌های ۶ و ۱۳.

کاوه (سال ۱۳۳۴ ه.ق)، شماره‌های ۷-۱.

ب) انگلیسی

Althusser. Louis (2000), Machiavelli and Us, Translated with an

www.SID.ir

- Introduction by Gregory Elliott, London: Verso.